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２
月
号
の
本
コ
ー
ナ
ー
「
第
２
回
・
消
費
税
率

等
に
関
す
る
経
過
措
置
」
で
、
軽
減
税
率
制
度

導
入
の
際
に
は
３
種
類
の
消
費
税
が
存
在
す
る

こ
と
に
な
る
た
め
、
区
分
し
て
集
計
す
る
必
要

が
あ
る
と
ご
説
明
し
ま
し
た
。
こ
の
ほ
か
、
経
理

処
理
上
で
は
請
求
書
等
を
作
成
す
る
際
に
も
ご

注
意
い
た
だ
く
点
が
あ
り
ま
す
。

請
求
書
の
記
載
事
項
に

新
た
に
２
項
目
が
追
加

　
消
費
税
の
課
税
事
業
者
は
、
仕
入
税
額
控
除

の
適
用
を
受
け
る
に
あ
た
り
、
現
行
の
請
求
書

等
で
は
、「
①
請
求
書
発
行
者
の
氏
名
ま
た
は
名

称
」「
②
取
引
年
月
日
」「
③
取
引
の
内
容
」「
④
対

価
の
額
」「
⑤
書
類
の
交
付
を
受
け
る
者
の
氏
名

ま
た
は
名
称
」の
５
項
目
を
記
載
し
て
い
ま
す
。

　
軽
減
税
率
制
度
導
入
後
に
実
施
さ
れ
る
「
区

分
記
載
請
求
書
等
保
存
方
式
」
で
は
、
こ
れ

ら
に
加
え
、「
⑥
軽
減
税
率
の
対
象
品
目
で
あ

る
旨
」「
⑦
税
率
ご
と
に
区
分
し
て
合
計
し
た
対

価
の
額
」
の
２
項
目
を
記
載
す
る
必
要
が
あ
り

ま
す
（
図
１
参
照
）。
当
該
請
求
書
等
の
交
付

を
受
け
た
事
業
者
は
、
も
し
、
こ
の
⑥
や
⑦
の

記
載
が
な
い
請
求
書
等
を
受
け
取
っ
た
場
合
で

あ
っ
て
も
、
そ
の
取
引
の
事
実
に
基
づ
い
て
、

こ
れ
ら
の
項
目
に
限
っ
て
追
記
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

区
分
記
載
請
求
書
に
は

複
数
の
記
載
パ
タ
ー
ン

　
こ
の
新
た
に
始
ま
る
「
区
分
記
載
請
求
書
」

に
は
、
い
く
つ
か
の
記
載
パ
タ
ー
ン
が
あ
り
ま

す
。
「
“
※
”
や
“
☆
”
等
の
記
号
を
記
載
す

る
こ
と
で
、
ど
れ
が
軽
減
税
率
の
対
象
品
目
か

を
明
ら
か
に
す
る
方
法
」
「
同
一
請
求
書
内
で

商
品
を
税
率
ご
と
に
区
分
し
、
ど
の
商
品
が
軽

減
税
率
対
象
品
目
で
あ
る
か
を
示
す
方
法
」

「
税
率
ご
と
に
請
求
書
を
別
々
に
分
け
て
発

行
す
る
方
法
」
な
ど
で
す
（
図
２
参
照
）
。
今

後
、
２
０
２
３
年
10
月
か
ら
は
「
適
格
請
求
書

等
保
存
方
式
」
（
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
）
が
実
施

さ
れ
る
予
定
で
す
の
で
、
こ
れ
を
見
据
え
て
、

税
率
ご
と
に
合
計
し
た
対
価
の
額
（
税
抜
）
お
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消
費
税
率
引
き
上
げ
対
策

お
済
み

 
で
す
か
？

第
4
回  

軽
減
税
率
制
度
に
よ
り
変
更
と
な
る
請
求
書
等
の
記
載
事
項

よ
び
消
費
税
額
等
を
記
載
す
る
方
法
も
あ
り

ま
す
。
ま
た
、
会
計
帳
簿
へ
の
記
載
に
つ
い
て

は
、
請
求
書
と
同
様
に
“
※
”
や
“
☆
”
等
の

記
号
を
記
載
す
る
こ
と
で
ど
れ
が
軽
減
税
率
の

対
象
品
目
か
を
明
ら
か
に
す
る
方
法
の
ほ
か
、

税
率
区
分
欄
を
設
け
て
“
８
％
”
と
記
載
す
る

方
法
や
、
税
率
コ
ー
ド
を
記
載
す
る
方
法
も
認

め
ら
れ
ま
す
。

免
税
事
業
者
で
あ
っ
て
も

対
応
を
想
定
す
る
必
要
が
あ
る

　

消
費
税
の
免
税
事
業
者
で
あ
っ
て
も
、
課

税
事
業
者
に
軽
減
税
率
の
対
象
と
な
る
商
品

を
販
売
し
た
場
合
、
相
手
方
か
ら
区
分
記
載

図1　区分記載請求書による追記事項

消費税率ごとに区分記載請求書等を分けて発行する場合の記載例
米
田
正
美
中
小
企
業
診
断
士
・
税
理
士
事
務
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青
葉
区
錦
町
）

税
理
士
　
米
田
　
貴
光
　
氏

請
求
書
の
発
行
を
求
め
ら
れ
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
こ
の
時
、
免
税
事
業
者
側
が
そ
の

求
め
に
応
じ
ら
れ
な
く
と
も
、
前
述
し
た
よ

う
に
、
区
分
記
載
請
求
書
等
保
存
方
式
で

の
追
加
記
載
事
項
に
つ
い
て
は
、
交
付
を
受

け
た
事
業
者
側
で
追
記
可
能
で
す
。
し
か
し

こ
う
し
た
場
合
、
「
軽
減
税
率
制
度
に
対
応

で
き
て
い
な
い
会
社
」
と
い
う
印
象
を
与
え

て
し
ま
う
恐
れ
も
あ
り
ま
す
。
免
税
事
業
者

で
あ
っ
て
も
、
軽
減
税
率
対
策
補
助
金
に
よ

る
支
援
措
置
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の

で
、
こ
れ
を
機
に
複
数
税
率
対
応
レ
ジ
の
導

入
な
ど
を
検
討
し
て
も
良
い
の
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。

※標準税率対象品目のみを販売している場合は、現在と同
　様の書式で対応することも可能。
※区分記載請求書は2023年9月30日まで。同年10月1以
　降は「適格請求書等保存方式」（インボイス制度）とな
　る。

図２　区分記載請求書の記載パターン

記号・番号等を使用した場合の
区分記載請求書等の記載例

同一請求書内で、消費税率ごとに
商品を区分して区分記載請求書等を

発行する場合の記載例

区分記載請求書では、「軽減税率の対象品目である旨」と「税
率ごとに合計した対価の額（税込）」を記載する必要がありま
す。記載のパターンは以下のような書式があります。

軽減税率対象分 軽減税率対象分以外

※「税率ごとに合計した対価の額（税込）」については、適格請求書
等保存方式（2023年10月〜）を見据えて、「税率ごとに合計した
対価の額（税抜）および消費税額等」を記載しても差し支えありま
せん。

日付 品目 区分 税込価格
10/14 食料品 ※ 3,240

雑貨 2,200
10/15 食料品 ※ 5,940

雑貨 3,960
10％税率対象合計 6,160
8％税率対象合計 9,180

　　　　　合計 15,340

注）※は軽減税率（8％）対象商品

お買い上げいただきましてありがとうございます。
記載の通り、ご請求申し上げます。

請 求 書

今回のご請求額 15,340円

発行日：2019年10月26日
○○ストアー

東京都△△区◆◆町1-2-3
TEL:03-1234-XXXX

○×食堂　様

日付 品目 金額
11/1 小麦粉 ※ 5,400円
11/1 キッチンペーパー 2,200円
11/2 牛肉 ※ 10,800円
⋮ ⋮ ⋮

　　　合計 131,200円
10％対象 88,000円
8％対象 43,200円

※は軽減税率対象商品

請 求 書
2020年11月30日（株）○○御中

11月分　131,200円（税込）

△△商事（株）

日付 品目 金額
11/1 小麦粉 5,400円
11/2 牛肉 10,800円
⋮ ⋮ ⋮

8％対象 43,200円
11/1 キッチンペーパー 2,200円
⋮ ⋮ ⋮

10％対象 88,000円
合計 131,200円

請 求 書
2020年11月30日（株）○○御中

11月分　131,200円（税込）

△△商事（株）

日付 品目 金額
11/1 小麦粉 5,400円
11/2 牛肉 10,800円
⋮ ⋮ ⋮

合計 43,200円

（軽減税率対象）
請 求 書

2020年11月30日（株）○○御中
11月分　43,200円（税込）

△△商事（株）

日付 品目 金額
11/1 キッチンペーパー 2,200円
⋮ ⋮ ⋮

合計 88,000円

請 求 書

2020年11月30日
（株）○○御中

11月分　88,000円（税込）

△△商事（株）

軽減税率の
対象品目で
ある旨

税率ごとに合計した
対価の額

◀

◀

◀


